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DET HÄR ÄR MEDBORGARSKOLAN 

Verksamheten är partipolitiskt och religiöst obunden och 
grundas på frivillighet och humanismens värderingar. Med-
borgarskolan ska främja humanistisk bildning och kultur, 
medmänsklighet och omtanke samt förståelse för det 
svenska kulturarvet och för andra kulturer. Medborgarskolan 
ska verka för att värna och utveckla demokratin.  

Medborgarskolans samlade verksamhet vilar på humanistis-
ka värderingar som uttrycks i våra fyra kärnvärden: 

Individen i centrum
Varje människa är unik. Vi sätter individen i centrum och vill 
att var och en som kommer till oss ska ha 
möjlighet att utvecklas efter sina egna behov, förutsättning-
ar och önskemål. Alla människor har frihet 
och ansvar att påverka sin egen och samhällets utveckling.

Utveckling i samverkan
Vi tror att människor utvecklas bäst i samverkan med andra. 
Därför vill vi skapa mötesplatser där ett 
givande och tagande får alla att känna delaktighet. Med nya 
kunskaper, ökat självförtroende och 
sociala nätverk får människor möjligheter och styrka att 
själva utforma och påverka sina liv.

Ömsesidig respekt
Vi är alla lika mycket värda; varje människa är värdefull bara 
för att hon finns till. Samtidigt har vi alla 
både ansvar och skyldigheter mot varandra. Humanism 
innebär medmänsklighet och förståelse för 
oliktänkande och för andra kulturer.

Kunskapens egenvärde
All kunskap är värdefull. Insiktsfulla människor är en tillgång 
i det demokratiska samhället och kan 
motverka negativa trender och tendenser i vår omvärld. För 
oss är all kunskap lika mycket värd, 
oavsett nivå, ambition eller inriktning.

Vi lever våra kärnvärden 

Vi synliggör innebörden av våra kärnvärnvärden i vår verk-
samhet genom tre profilskapande 
verksamhetsområden: kunskap, folkhälsa och kultur.

Studieförbundet Medborgarskolan är ett humanistiskt studieförbund med en verksamhet som är öppen för alla som delar 
vår värdegrund. Genom folkbildning, utbildning och därmed förenlig verksamhet, bedriver Medborgarskolan en fri och 
objektiv bildningsverksamhet i Sverige. 

Medborgarskolan
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Året 2023 präglades av betydande händelser både 
globalt och på Medborgarskolan. Det har varit en 
period av förändringar, en process som, trots dess 
utmaningar och osäkerheter, har fört oss närma-
re varandra. Med styrka och en gemensam vilja 
har Medborgarskolans medarbetare skapat en 
starkare samarbetskultur som sträcker sig över 
regiongränserna.

I juni fattades viktiga beslut vid stämman, inklusive en 
omstrukturering av regionerna från åtta till sex. Tanken 
med organisationsförändringen är att vi ska bli en ännu 
stabilare organisation med bästa möjliga förutsättningar 
för att fortsätta bidra till statens syften med studieförbund 
och folkbildning. Samtidigt presenterades en ny framtids-
bild för Medborgarskolan, och dessa förändringar marke-
rade en nystart för organisationen. Under året påverkades 
vi även av nya ekonomiska förutsättningar efter regering-
ens budgetproposition som lades fram i september. Trots 
det svåra läge som nedskärningarna lett till har det också 
stärkt samarbetet över hela landet.

En betydande del av året ägnades åt att utveckla ett nytt 
verksamhetsåtagande, vilket överlämnades till Folkbild-
ningsrådet under våren 2024 för att ligga till grund för 
det nya statsbidragssystemet. I samarbete med Studieför-
bunden intensifierades vårt påverkansarbete, framför allt 
genom den gemensamma kommunikationskampanjen 
#studieförbundensamlarsverige, men också genom lö-
pande dialog kring aktuella politiska frågor. Ett nytillskott 
under året var införandet av dialogsamtal, där förbunds-
styrelsen och förbundschefen engagerade sig i samtal med 
politiker för att öka medvetenheten om folkbildning och 

informera om bredden i vår verksamhet.
Under året pågick projekt Care, en gemensam satsning 
från Medborgarskolan och Europeiska Socialfonden. Pro-
jektet inriktade sig på att främja språkkunskaper, syssel-
sättning och meningsfulla aktiviteter för ukrainare på flykt 
undan kriget. Målet var att underlätta för nyanlända att 
integreras i samhället genom arbete eller utbildning och 
därigenom stärka deras position på arbetsmarknaden.

En årlig höjdpunkt var demokrativeckan med digitala 
sändningar och panelsamtal om demokrati. Vårt eget 
demokratipris, Demokratipriset Droppen, delades ut för 
andra gången och tilldelades Sanna Wolk, grundare av 
NU: Nolla Utanförskapet, som arbetar för att stödja unga 
i utsatta situationer och våga få dem att drömma stort. En 
ytterligare expansion av verksamheten skedde genom att 
region Mitt förvärvade Ekeby skola i Sunne. Året avsluta-
des med den framgångsrika julkampanjen ”Sveriges sam-
hällsnyttigaste julbord”, som genom filmer och reportage 
visar upp den samhällsnyttiga insatsen vi gör.

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att året känneteck-
nades av en stark samverkan, nödvändig omställning och 
effektivisering. Alla insatser har tillsammans bidragit till 
att forma den organisation vi har idag, och det engage-
mang som varje medarbetare visar fortsätter att bidra till 
att skapa vår gemensamma framtid.
 
Ann-Sofie Olding, Förbundschef  
Cecilia Brinck, Förbundsordförande

Året som gått
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Visste du att...

Studieförbunden tillsammans arrangerar:
- cirka 107 000 studiecirklar med drygt 345 000 deltagare.
- cirka 176 000 kulturprogram med cirka 8,9 miljoner besökare.
- cirka 50 000 arrangemang i annan folkbildningsverksamhet med drygt 345 000 deltagare.

FOLKBILDNINGENS FRAMTIDA ROLL 

Folkbildning är demokrati

Folkbildning är en hörnsten i demokratin och Medborgarskolan spelar en viktig roll i dagens Sverige. Den är fri och fri-
villig och tillgänglig för alla. Folkbildning innebär att kurser och studiecirklar anpassas efter deltagarna och att deltagar-
na har stort inflytande över vad och hur de ska lära.

Folkbildningen har en lång tradition i Sverige. Redan på 1800-talet träffades människor för att tillsammans studera, 
ta del av föreläsningar och delta i kulturaktiviteter. Dagens folkbildning utgår från samma drivkraft; att kunniga och 
engagerade samhällsmedborgare är en av demokratins grundläggande byggstenar. Folkbildning bedrivs idag av nio 
studieförbund och finansieras av staten, regionerna, kommunerna och av deltagaravgifter. Ett grundläggande skäl till att 
samhället stödjer folkbildningen är att den bidrar till en demokratisk utveckling av samhället. 

I framtiden kommer folkbildningen att spela en ännu viktigare roll i en snabbt föränderlig värld. Med teknologins 
framsteg och globaliseringen ökar behovet av livslångt lärande och anpassningsförmåga. Genom att främja en öppen och 
inkluderande diskussion kan folkbildningen bidra till att stärka demokratin och det civila samhället.

Folkbildningen kommer att fortsätta att vara en viktig resurs för att främja kunskap, förståelse och engagemang i sam-
hället, och dess roll kommer att vara avgörande för att möta framtidens utmaningar.

Vi finns i hela landet, i alla kommuner. Vi når dem som är svårast att nå. Den infrastruktur som studie-
förbunden står för är avgörande för kulturen och civilsamhället.
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FÖRBUNDSKANSLIET 2023
Vid Medborgarskolans förbundskansli i Uppsala 
arbetar cirka 30 medarbetare inom funktionerna: 
Kvalitet och utveckling, Marknad och kommuni-
kation, IT och digital utbildning samt Ekonomi 
och HR.

Kvalitet och utveckling 

Ett stort förändringsarbete har tagit fart under 2023 i 
form av ett nytt bidragssystem och reviderade villkor från 
Folkbildningsrådet från och med 2024. Arbetet påver-
kar stora delar av kvalitetsfunktionens arbete och vi har 
fokuserat på att tolka, utbilda och skapa rutiner utifrån de 
reviderade och skärpta villkoren. 
Under 2023 så har vi även arbetat med att utveckla 
vårt systematiska kvalitetsarbete genom att 
först inventera och kartlägga befintliga 
arbetssätt. Efter det har vi reviderat 
vår internkontrollsrutin för att 
förbundskansliet ska kunna 
styra och följa upp kontrollen 
under innevarande verk-
samhetsår på ett närma-
re sätt. En annan viktig 
utveckling under 2023 var 
de demokrativillkor som 
studieförbunden arbetade 
fram tillsammans utifrån 
Studieförbundens gemen-
samma Demokratiförklaring. 
Demokrativillkoren är en gemen-
sam plattform med rutiner, principer 
och verktyg för att säkra demokratisyftet 
och motverka odemokratisk verksamhet. Vi ser fram 
emot 2024 med många spännande förändringar och med 
fokus på kvalitativ folkbildningsverksamhet.

Marknad och kommunikation 

I början av året bestod avdelningen av en marknads- och 
kommunikationschef och två kommunikatörer varav en 
avslutade sin tjänst så det uppstod en vakans under ett 
par månader men i slutet av året var avdelningen åter 
komplett. 
Under årets lanserades en ny visuell identitet med upp-
daterad logotyp, nya teckensnitt och färger som skapar 
igenkänning och stärker vårt varumärke. Implementering 

av denna pågick under stor del av året. 

Den totala försäljningen via Medborgarskolans hemsida 
slutade under 2023 på cirka 80 500 000 kr, vilket är en 
ökning på cirka 5 % kr jämfört med föregående år. Antal 
köp som gjordes var cirka 56 000 vilket är en ökning med 
ca 11 % jämfört med föregående år. Designförändringar, 
en ny betallösning och förbättrad användarvänlighet samt 
snabbare laddningstider är några av framstegen vi gjorde 
på vår webbplats. 
I slutet av året lanserade vi en ny strategi för sociala me-
dier som förklarar hur vi arbetar med dem, varför vi gör 
det, var vi syns, vad vi gör på de olika kanalerna och vilka 
ansvarsområden som finns. Detta resulterade även i en 
internutbildning som finns tillgänglig för medarbetare. 

Vi genomförde flera kampanjer som alla var unika 
och anpassad för att förmedla vårt varumär-

kes budskap på ett kraftfullt sätt. För 
första gången har vi även gjort en 

gemensam satsning över studie-
förbundsgränserna genom vår 
gemensamma kampanj #stu-
dieförbundensamlarsverige. Vi 
har även integrerat AI i vårt 
arbete, och flera av texterna på 
medborgarskolans kanaler är 
framtagna med hjälp av AI.

IT och digital 
folkbildning 

Vi har gjort en fantastisk digital resa under 
året. Vi har ersatt vårt gamla system för digital 

folkbildning med ett nytt som öppnar upp nya möjlighe-
ter. Vi har skapat en digital plattform som stödjer våra 
ledare och deltagare både på plats och på distans. Vi har 
över 2000 engagerade personer som använder våra digi-
tala verktyg. Vi har också utvecklat vår videoverksamhet, 
uppgraderat vår serverpark, skaffat ett nytt och attraktivt 
telefonavtal, kopplat ihop våra system och bidragit till ut-
formningen av tekniska system för den nya statsbidrags-
modellen. Vi har drivit på för modernisering av Gustav, 
vårt gemensamma verksamhetssystem, och anpassat de 
tekniska systemen till vår nya grafiska profil. Vi har upp-
handlat en ny skrivarlösning som matchar vårt arbetssätt 
och höjer vår säkerhet. Vi har introducerat Microsofts 
AI-assistent bing-chat-copilot till alla våra medarbetare 
och hjälpt dem att använda AI som ett stöd i det dagliga 
arbetet. Vi har också skött våra IT-system på ett stabilt 
sätt med många små förbättringar. Vi är stolta över vårt 
arbete och ser fram emot ett nytt spännande år!
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HR supporterade i de regionsammanslagningar som ge-
nomfördes under första halvåret, inrangering av vaktmäs-
tare och lokalvårdare till F-avtalet genomfördes. Samtliga 
kollektivavtal omförhandlades under året vilket medförde 
försenade processer.

Den årliga medarbetarunderökningen flyttades efter be-
slut i nationell HR-grupp fram från mars till oktober med 
anledning av att en större mätning genomfördes i slutet av 
2022 som en del av projektet varumärkesförflyttningen – 
”Temagrupp 2, Medarbetare”. Som en del av resultatet av 
Temagrupp 2 har nationell HR-grupp under året arbetat 
med översyn av villkor och förmåner i syfte att ena dessa 
för Medborgarskolan.

Antal anställda fördelade på ålder 
  
Ålder  Antal 
0-29  26
30-39   191
40-49   223 
50-59   207
60-69   102 
70 -  3
 
 
Antal tillsvidareanställda i Medborgarskolans ideella för-
eningar var vid årets slut 752, motsvarande 682 heltids-
anställda.

Antal anställda fördelade på kön
 
Av de 682 heltidsanställda var 70% kvinnor och 30% män.

Ekonomi 

Ekonomifunktionen har under året arbetat med byte av 
leverantör för betalningar på nätet då befintlig leverantör 
sade upp avtalet i början av 2023. Under har hösten web-
sidan för betalning av kurser med kort, swish och faktura 
lagts om till att gå via Nets. Vi har påbörjat ett arbete med 
att rapportera in budget och prognos månadsvis i stället 
för, som tidigare, per vår- och hösttermin. En månadsvis 
inmatning är en förutsättning för uppföljningar mot bud-
get respektive prognos per månad. I december anställdes 
en controller med inriktning mot verksamheten, en delvis 
omformad tjänst som varit vakant under året.

Redovisningscentralen har arbetat med att implementera 
digital hantering av utlägg och reseräkningar parallellt 
med implementeringen av nytt HRM-system. Båda pro-
cesserna innebär ett merarbete i början, men kommer på 
sikt att ge säkrare och snabbare hantering av såväl ersätt-
ningar som rutiner vid anställningar och avslut, samt ge 
stöd för aktiviteter under anställningen som till exempel 
medarbetarsamtal.

HR 

Förbundskansliet arbetar numera utifrån en hybridlös-
ning, med vissa fasta dagar på kontoret och möjlighet till 
distansarbete. 

Utbildningen ”Grundkurs för nyanställda” hålls fortsatt 
två gånger per år, april och oktober, fysiskt vid för-
bundskansliet. Ledarutvecklingsprogrammet hålls med 
start en gång per år för upp till 16 chefer, för att skapa ett 
gemensamt förhållningssätt och att stärka det coachande 
ledarskapet inom Medborgarskolan. Programmet har varit 
uppskattat och ger verktyg för ”att leda sig själv, ”att leda 
andra” och ”att leda i förändring”. 

Digital arbetsmiljöutbildning för chefer och arbetsmiljö-
ombud erbjöds, enligt beslut i nationella HR-grupp, via 
LMS i HRM-systemet med start i oktober.

Implementering av HRM-systemet slutfördes under 
våren och lanserades i organisationen med start den 1 
mars, varvid samtliga chefer utbildades. HRM-systemet 
omfattar samtliga månadsavlönade medarbetare inom 
våra fyra kollektivavtalsområden. Integrationslösning till 
lönesystemet Agda påbörjades och är fortsatt pågående. 
Utvecklingsarbete sker kontinuerligt av RC lön och HR. 
Digitala samtalsunderlag för medarbetarsamtal har lanse-
rats under året.
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Medborgarskolans systematiska kvalitetsarbete 
utgår från kvalitethjulet och synliggör vad vi gör, 
varför vi gör det och vad det leder till. Det är en 
ständigt pågående process och avgörande för att 
kunna främja likvärdighet, utveckling och läran-
de. 

När vi systematiskt planerar, följer upp och dokumenterar 
bidrar det till att synliggöra både utmaningar och fram-
gångsfaktorer. Systematiken gör att vi kan analysera vilka 
effekter vårt kvalitetsarbete har haft, samt tydliggör vilka 
insatser som behövs framåt. I förlängningen skapar det 
systematiska kvalitetsarbetet goda förutsättningar för att 
kunna förbättra utvecklingsarbetet varje år. 

I vårt systematiska kvalitetsarbete gör vi våra aktiviteter 
standardiserade så att vi arbetar på samma sätt varje 
gång. Det i sin tur gör det möjligt att utvärdera hur väl 
processerna fungerar för att sedan genomföra förändring-
ar och förbättringar. Processer, rutiner och dokumenta-
tion behöver efterlevas av alla, men också ständigt utvär-
deras, förbättras och hållas aktuella för att bibehålla sin 
funktion som stöd i verksamheten. Syftet är att säkerställa 
att villkoren från Folkbildningsrådet följs och att statsbi-
draget används på rätt sätt.

Uppföljning genom internkontroll 
och efterkontroll 
  
Medborgarskolans förbundsstyrelse är som mottagare av 
statsbidrag ytterst ansvarig för att all verksamhet följer 
Folkbildningsrådets villkor, Studieförbundens gemensam-
ma överenskommelser samt Medborgarskolans egna mål 
och riktlinjer. Därför har förbundsstyrelsen gett för-

Kvalitet och kontroll

bundskansliet i uppdrag att årligen följa upp regionernas 
folkbildningsverksamhet. Förbundskansliet har därmed 
både en stödjande och en uppföljande funktion. Vi strävar 
efter att ständigt utveckla och förbättra verksamheten. 
Våra rutiner för tex internkontroll, efterkontroll, deltaga-
rutvärderingar och reklamationshantering ingår därför i 
systematiken för att identifiera och införa förbättringar. 
En viktig del i det systematiska kvalitetsarbetet är att följa 
upp att verksamheten utövas utifrån gällande villkor och 
riktlinjer och att statsbidraget därmed används för sitt 
syfte. Det sker löpande under året, både nationellt och 
regionalt. Den regionala uppföljningen sker under inneva-
rande år, så kallad internkontroll och den nationella sker 
efter verksamhetsårets slut, så kallad efterkontroll. 

Internkontroll  

Regionerna ansvarar för att se till att den folkbildnings-
verksamhet som rapporteras in som underlag för stats-
bidrag är korrekt. Internkontrollen genomförs för att 
säkerställa att verksamheten sker i enlighet med gällande 
villkor, riktlinjer, överenskommelser och interna rutiner.

Som en del av internkontrollen görs risk- och sårbarhets-
analyser vars syfte är att identifiera och åtgärda risker 
för felaktig användning av statsbidrag. Medborgarskolan 
samarbetar även med övriga studieförbund för att identi-
fiera risker och utreda möjliga fel utifrån den registerba-
serade kontrollen (Power BI) fem gånger per år. Rimlig-
hetskontroller sker som en del av den interna kontrollen i 
pågående verksamhet, men även i efterhand av rapporte-
rad verksamhet och vid start av nya samarbeten. Syftet är 
att få fram underlag så att kontrollerna ska fokusera på de 
områden där det finns störst risker för avvikelser och fel. 

Förbundskansliet följer kontinuerligt upp arbetet med in-
ternkontrollen och fungerar även som stöd till regionerna. 
Resultatet redovisas i regionala internkontrollsrapporter 
som sammanställs till en gemensam nationell rapport som 
sänds till Folkbildningsrådet.

Efterkontroll 

Urvalet och kontrollpunkterna till efterkontrollen tas från 
och med 2023 fram av Folkbildningsrådet, till skillnad 
mot tidigare då studieförbunden ansvarade för detta. 
Urvalsgrunderna baseras på riskanalyser, inrapporterad 
internkontroll samt STUV. Förbundskansliet genomför 
efterkontrollen via administrativ och kvalitativ kontroll 
samt granskningsmöten med respektive region. Resultatet 
redovisas sedan till Folkbildningsrådet som tar beslut på 
eventuella rättningar av inrapporterad verksamhet.
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Extern kontroll  

För att visa att vi lever upp till de 
krav som ställs av Folkbildningsrådet 
avseende systematiskt arbete med 
internkontroll redovisar vi varje år ett 
revisionsintyg utfärdat av en aukto-
riserad revisor. Revisorn utför en så 
kallad ”Granskning enligt särskild 
överenskommelse” i enlighet med 
standarden ISRS 4400 och verifierar 
att det finns dokumentation avseende 
viktiga delar av arbetet. 

Extra granskning av 
kostnadsersättningar 

Under 2023 genomfördes en särskild 
utökad kontroll av studieförbundens 
kostnadsersättningar, initierad av 
Folkbildningsrådet. Kontrollen var 
en uppföljning av Riksrevisionens 
granskning av kostnadsersättningar 
under 2022.

Uppföljningsmöte

Som avslutning på uppföljningsåret 
genomför Folkbildningsrådet 
uppföljningsmöten med respektive 
studieförbund. Syftet med mötet är 
att föra en fördjupad dialog om den 
statsbidragsberättigade folkbild-
ningsverksamheten och resultatet av 
uppföljningen. Folkbildningsrådet 
sammanställer sedan alla studieför-
bunds resultat i en samlad uppfölj-
ningsrapport. Medborgarskolan är 
ett av sju studieförbund som blev 
godkända utan anmärkningar. 
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FOLKBILDNING I SIFFROR 
Vår verksamhet inom folkbildning engagerar enskilda deltagare och grupper i alla åldrar och med 
många olika bakgrunder. Folkbildningen är fri och frivillig och tillgänglig för alla och här går det att för-
kovra sig i nästan vad som helst. Vi erbjuder kurser, föreläsningar och evenemang inom ett stort antal 
ämnen och områden. 

Studiecirkel, unika deltagare/år
2023         31 647    2019 51 603 
2022 30 659   2018 54 065
2021 25 476   2017 55 725
2020 34 925   2016 57 822

Totalt antal arrangemang  År 2022 År 2023
Studiecirklar    10 388      10 017    
Annan folkbildningsverksamhet  5147      5307    
Kulturprogram    2853      2917    
Totalt antal arrangemang   18 388      18 241
    

Unika deltagare öppen/ansluten  Antal  Andel i % 
Ansluten verksamhet   32 046 70,36%  
(Endast studiecirklar)

Timmar öppen/ansluten  Antal  
Timmar i öppen verksamhet 53 441  
Timmar i ansluten verksamhet  279 358  
 
(Endast studiecirklar)

 
Deltagare/ålder   Andel i %  
 
13-24    11%   
25-64    60%   
 > 65     29%  

(Endast studiecirklar, ej unika deltagare)

Mest populära kurser 2023 (baserat på högst intäkt)
1. Konst och hantverk
2. Djur och natur
3. Språk 
4. Dans och teater
5. Navigation och trafik
6. Musik
7. Mat och dryck
8. Kropp och hälsa
9. Ekonomi och samhälle
10. Kommunikation    
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Medborgarskolan finns i hela landet

Region Nord omfattar Norrbotten, Västerbotten, 
Västernorrland och Jämtlands län. Regionen har 15 
lokalkontor, 53 medarbetare och cirka 1000 kurs- och 
cirkelledare.

Region Mitt omfattar Värmlands, Örebros, Västman-
lands, Uppsala, Södermanland, Gävleborg och Dalarnas 
län. Regionen har 9 lokalkontor, flertalet musikhus, 66 
medarbetare* samt cirka 750 kurs- och cirkelledare. 
Regionen driver också Kullerbyttans förskola, Karlstads 
Globala Gymnasium, Dansskola Entré samt Ekeby 
skola i Sunne. (*Utöver detta antal tillkommer medar-
betare på Karlstad Globala Gymnasium och Ekeby skola 
i Sunne.) 

Region Stockholm omfattar Stockholms län och Got-
land. Regionen har sex lokalkontor, cirka 377 medarbe-
tare samt cirka 1000 kurs- och cirkelledare. Regionen 
driver också Kulturama, Påhlmans Handelsinstitut, 
Påhlmans Gymnasium och Stockholms Tillskäraraka-
demi.

Region Väst omfattar Västra Götalands län och Hal-
land. Regionen har 15 lokalkontor, 18 musikhus, cirka 
227 medarbetare samt cirka1 600 kurs- och cirkelle-
dare. Regionen driver också sex förskolor och Franska 
Skolan Göteborg.

Region Öst omfattar Blekinge, Jönköpings, Kalmar, 
Kronobergs och Östergötlands län. Regionen har nio 
lokalkontor, 61 medarbetare samt cirka 680 kurs- och 
cirkelledare. Regionen driver också Dackebackens 
musikförskola och fyra dagliga verksamheter för vuxna 
med funktionsnedsättning.

Region Syd omfattar Skåne län. Regionen har åtta 
lokalkontor, ett musikhus, tre dans- och yogalokaler, 
46 medarbetare samt cirka 900 kurs- och cirkelledare. 
Regionen driver också Tillskärarakademin Malmö.

MEDBORGARSKOLANS REGIONER 
Under 2023 gick Medborgarskolan från åtta regioner till sex regioner. Detta genom att Region Mälardalen samt halva 
Region Mitt gick samman med Region Värmland Örebro. Andra halvan av Region Mitt gick samman med Region Nord. 
Anledningen bakom denna regionförändring var för att värna om Medborgarskolans fortsatta existens då ingen av de 
tidigare regionerna var tillräckligt stora att bära sig ekonomiskt på egen hand.
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Region Nord  

Under året har Medborgarskolan Nord arbetat mycket 
aktivt med #ViMåstePrata. #ViMåstePrata är en demo-
kratisatsning inom folkbildningen. På flera orter arbetar 
vi aktivt med ett koncept som heter Passion för livet. 
Genom att våra duktiga utbildare hjälper fler, framförallt 
seniora ledare där de får tillgång till kunskap och verktyg, 
för att hjälpa äldre att tillsammans med andra deltagare, 
själva skapa meningsfullhet och bibehålla sin livskvalitet. 
I Lycksele har ett projekt för att ta fram ett helt unikt ut-
bildningsmaterial på umesamiska, genomförts med medel 
från Folkbildningsrådet. Projektet har tagit fram en läro-
bok i umesamiska och flera experter har deltagit i arbetet. 
I slutet av mars 2024 kommer projektet att presenteras 
för offentligheten.

Region Mitt

2023 var ett händelserikt år för regionen. Värmland-Öre-
bro, södra halvan av region Mitt samt hela region Mä-
lardalen gick samman 1 juli för att tillsammans bilda en 
större och starkare region – region Mitt. Redan under 
hösten nåddes förväntad prognos och i Örebro var Med-
borgarskolan det största studieförbundet sett till volymer, 
under 2023.
I Gävle drevs språkprojekt framgångsrikt, medan Värm-
land fortsatt erbjuda språkundervisning och mötesplats 
för de som flytt kriget i Ukraina. Vi har under året varit en 
välbesökt mötesplats och erbjudit fria och frivilliga aktivi-
teter för såväl ung som gammal. Prioriterade ämnesområ-
den gällande kursverksamheten har under året varit djur 
och natur, språk, mat och dryck, sång och musik, ateljé 
och hantverk samt dans.
2 oktober utökades regionen med ytterligare en skola, 
denna gång en grundskola F-6 i Sunne, som region Mitt 
numera är stolt huvudman till. Ekeby skola kommer utgö-
ra ett bra komplement till övrig skolverksamhet som drivs 
i regionen, såsom Karlstads Globala gymnasium samt 
förskolan Kullerbyttan i Säffle.

Region Öst 

I region Öst har det under året varit många kulturinrik-
tade arrangemang för äldre, personer med fysiska och psy-
kiska utmaningar och långtidsarbetslösa. Det har varit ett 
fortsatt stort intresse för hälsa, hantverk, hållbarhet och 
dans. Under 2023 startades ytterligare en daglig verksam-
het i Jönköping under namnet Glädjekällan och samtidigt 
så avlutades en av de dagliga verksamheterna i Västervik. 
Förskolan Dackebackens Musikförskola har vuxit kraftigt 
i barnantal, utvecklat musikprofilen och deltagit med egen 
sång och insamling i samband med att Musikhjälpen var i 
Växjö.

Region Stockholm

Året har präglats av flera förändringar: verksamheten har 
anpassats till nya statsbidragsvillkor, en ny folkbildnings-
chef har rekryterats och en omorganisation har gjorts för 
att integrera öppen och ansluten verksamhet under tre 
arbetslag med fokus på profilområdena: Kultur, Folk-
hälsa och Kunskap. Skräddarsydda diplomutbildningar 
har skapats för nyanlända och personer med funktions-
variationer. Framgångsrika satsningar har inkluderat 
språkinlärning och samhällsintegrering för flyktingar, och 
kommunsamarbeten för integration och brottsförebyggan-
de åtgärder har fördjupats. Estetiska kurser inom Kultura-
ma är fortsatt populära och musikverksamheten fortsätter 
att vara efterfrågad.

Region Väst

Då världen präglats av krig och lågkonjunktur iakttar 
människor större försiktighet, vilket även påverkat vår 
verksamhet. Ett tufft ekonomiskt läge, regeringens besked 
om budgetnedskärningar för folkbildningen samt nya 
statsbidragsregler har inneburit en nödvändig anpassning 
av regionen. Vi har noterat ett ökat intresse för kurser 
med praktisk inriktning, såsom hantverk, samt med 
inriktning friluftsliv, exempelvis jakt. Vi har haft givande 
samarbeten med många fantastiska föreningar, däribland 
Svenska Djurambulansen, Suicide Zero samt kvinnojourer 
kring samhällsviktiga ämnen. Franska Skolan har, som 
enda skola i Sverige, börjat återvinna pappershanddukar 
och sänkt sina koldioxidutsläpp med 40 %.

Region Syd

Under 2023 har vi startat flera folkbildningsprojekt för 
både unga och äldre. Vi har också startat ett ESF-pro-
jekt inom fast care som har gett oss möjlighet att bland 
annat hjälpa 90 ukrainska flyktingar att lära sig svenska. 
Vi har lanserat flera pilotprojekt för att nå fler deltagare 
från utsatta områden bland annat Medborgarskolan Syd 
Stipendiefond. Dessutom har vi ansökt om en utbildning 
inom ljud- ljus- och scenteknik samt beviljats korta utbild-
ningar från Myndigheten för yrkeshögskolan, de senare 
genomförs på Tillskärarakademin Malmö. I oktober fick vi 
en HBTQi-certifiering som innebär en mer modern, öppen 
och inkluderande arbetsmiljö. Under 2023 har även en ny 
regionchef rekryterats.
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REGIONERNAS EKONOMI
Regionernas* resultat 2023 efter finansiella poster och skatt uppgick till -13 430 (44 195) tkr.
Nettoomsättningen inklusive bidrag uppgick till 777 795 (755 308) tkr.
Totala intäkter uppgick till 805 503 (815 531) tkr. Det ordinarie statsbidraget uppgick till 151 705 (152 572) tkr och stats-
bidraget för särskilda insatser till 3 022 (9 991) tkr.

Resultat 13 430 tkr
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Förvaltningsberättelse

Studieförbundet Medborgarskolan 

Studieförbundet Medborgarskolan är ett riksomfattande förbund bestående av sju ideella föreningar.

Medborgarskolans syfte är att verka för en objektivt bedriven fri och frivillig folkbildningsverksamhet 
och därmed förenlig verksamhet.

Medborgarskolan ska främja humanistisk bildning och kultur, vilket innefattar medmänsklighet och 
omtanke samt förståelse för det svenska kulturarvet och för andra kulturer. Medborgarskolan är 
organiserad i två nivåer, riksorganisationen och sex regioner som är egna juridiska personer. 
Riksorganisationen och regionerna utgör inte tillsammans en koncern varför riksorganisationen ej har 
skyldighet att upprätta koncernredovisning för hela organisationen.

Under året har det helägda bolaget Medborgarskolan Näringsliv AB likviderats då ingen verksamhet 
förekommit i bolaget och inte heller kommer bedrivas inom överskådlig framtid.

Medborgarskolans Riksorganisation

Riksorganisationen består av förbundsstyrelse och förbundskansli. Organisationen har sitt säte i 
Uppsala. Riksorganisationens funktion är styrning, uppföljning och samordning av Medborgarskolan. 
Riksorganisationen är mottagare av statsbidraget samt förvaltar varumärket Medborgarskolan med 
dess symboler. Tjänster som bäst hanteras gemensamt för organisationen utförs av 
riksorganisationen. Riksorganisationens huvudsakliga finansieringskälla är statsbidraget.

Händelser under året

Riksorganisationen hade för 2023 lagt en budget i balans med ett resultat på 0 kr. Det avlyfta 
statsbidraget är 1 268 tkr lägre än året innan. Årets resultat blev -789 568 kr. Förbundskansliets 
verksamhet uppvisar ett överskott på 969 533 kr medan redovisningscentralen, som har haft högre 
personalkostnader under året på grund av vikarier och ökade licenskostnader uppvisar ett negativt 
resultat med 1 759 100 kr.

Förbundsstämma genomfördes i Stockholm den 11 juni 2023.

Folkbildningsrådet har gjort en översyn av systemet för statsbidrag till studieförbundens 
folkbildningsverksamhet och utarbetat ett nytt system som träder i kraft den 1 januari 2024. Beslutet 
innebär stora förändringar i villkoren när det gäller såväl utformning av verksamheten som uppföljning 
och fördelning av bidrag till studieförbunden. Under året har medarbetare och styrelser på region- och 
riksnivå i olika forum och konstellationer arbetat med att ta fram Medborgarskolans profil och 
verksamhetsåtagande för åren 2025-2027 utifrån de fem av Folkbildningsrådet beslutade kvaliteterna 
Bildning, Demokrati & delaktighet, Utbildning, Samhälle och Kulturliv. 

Den 26 september hölls en konferens där regionernas och kansliets ledningsgrupper samt ledamöter 
från förbundsstyrelsen inledde arbetet med att ta fram Medborgarskolans profil. Under 
strategikonferensen den 10 november fortsatte arbetet och den 6 december beslutade 
förbundsstyrelsen att Medborgaskolans tre profilområden är Kunskap, Folkhälsa och Kultur. Arbetet 
med verksamhetsåtagandet har skett parallellt under hösten och fortsätter in på 2024 för att slutligen 
lämnas till Folkbildningsrådet i mitten av mars 2024.

Under 2023 genomfördes en organisationsförändring inom Medborgarskolan då region Värmland-
Örebro, region Mälardalen och delar av region Mitt gick samman och bildade den nya regionen Mitt. 
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Övriga delar av region Mitt gick samman med verksamheten i region Nord och utgör nu den nya 
regionen Nord. Antalet regioner minskade därmed från åtta till sex regioner. Förbundskansliet har stått 
för vissa konsultkostnader i samband med omställningen.

Till riksorganisationens Nationella Kapitalfond har avsättning gjorts under året enligt årsstämmans 
beslut 2023-06-11. Fondens ändamål är att stödja utveckling av folkbildningsverksamhet samt kunna 
ge kortvarig likviditetsförstärkning till regionerna. Fondens behållning vid årets slut uppgick till 13 125 
000 kr. Enligt 2023 års prisbasbelopp (52 500 kr) ska värdet för Nationella Kapitalfonden ej understiga 

Under nästa år kommer en avsättning att göras då prisbasbeloppet för 2024 uppgår till 
57 300 kr och fonden därmed ej får understiga 14 325 000 kr. Förbundsstyrelsen beslutade därför 
2024-03-25 att avsättning till Nationella Kapitalfonden görs med balanserade medel.

Dotterbolaget Medborgaskolans Näringsliv AB (Org nr 556077-3359) har likviderats under 2023 och 
den slutliga utskiftningen uppgick till 697 021 kr, varav 100 000 utgjorde aktiekapitalet.

Skatteverket gjorde i början av 2017 en revision och beslutade att betrakta redovisningscentralen som 
skattepliktig näringsverksamhet avseende tillhandahållandet av löne- och redovisningstjänster till 
Medborgarskolans regioner. Detta medförde att man ansåg att tjänsterna skulle momsbeläggas. 
Ärendet överklagades till förvaltningsrätten. Momskostnaden för 2016 reglerades direkt efter revision, 
även skattetillägget som först gavs anstånd med är reglerat under året.

Sedan 2018 följs Skatteverkets beslut, redovisningscentralen har ändrat redovisningsprincip gällande 
momshanteringen. Regionerna faktureras för redovisningscentralens totala kostnader inklusive moms. 
Förvaltningsrättens dom kom den 21 december 2020 och den innebar att förvaltningsrätten fastställer 
Skatteverkets beslut. Medborgarskolan överklagade beslutet till kammarrätten i början av 2021 och 
den 25 oktober 2022 kom kammarrättens dom om avslag. Medborgarskolan gick vidare och ansökte
prövningstillstånd i Högsta Förvaltningsdomstolen i början av 2023. I slutet av 2023 meddelade 
Högsta förvaltningsdomstolen att man inte beviljade prövningstillstånd. Momsplikten kvarstår därmed
och vi inväntar besked från Skatteverket för slutreglering.

Under 2023 genomfördes ett flertal granskningar som en del av vårt systematiska kvalitetsarbete. 
Granskningarna genomfördes som internkontroller och efterkontroller men även som utökade 
kontroller av bland annat våra kostnadsersättningar. Det bidrog till omfattande stickprovskontroller av 
en stor andel av våra arrangemang och vi identifierade utvecklingsområden inom framför allt våra 
dokumentationsprocesser. 

Arbetet har gett oss goda grundförutsättningar inför Folkbildningsrådets förändringar av bidragssystem 
och skärpta villkor from 2024.

Personal

Den 1 juni förstärktes ledningsfunktionen med en biträdande förbundschef, 100%, placerad under 
Förbundschef. Tjänsten kommer att fokusera på att leda arbetet med att anpassa verksamheten till det 
nya statsbidraget och framtagandet av profil och verksamhetsåtagande som Medborgarskolan ska 
lämna in till Folkbildningsrådet under våren 2024. Detta är en del av arbetet för det nya systemet för 
statsbidrag till folkbildningen.

Två medarbetare på IT-funktionen (IT-support och IT-projektledare för digitalt lärande) har slutat under 
året och ersättare har rekryterats till båda tjänsterna.

Inom kvalitet tillsattes två tjänster som verksamhetscontrollers under januari, varav den ena var en 
vakans och den andra en utökning, dvs inom kvalitetsfunktionen finns from 2023 tre heltidstjänster 
som verksamhetscontrollers. Ett vikariat tillsattes i mitten av augusti med anledning av två 
föräldraledigheter. I december uppstod åter en vakans. En av de två medarbetarna i befattningen 
administrativ samordnare förlängde tjänstledighet. 

På marknad uppstod en vakans i augusti, Kommunikatör sociala medier och PR, och tjänsten
återbesattes i november.
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Den vakans som uppstod på tjänsten som Controller i november 2022 tillsattes med extern 
bemanningskonsult under Q1-Q3. En ny Controller med annan inriktning/annat ansvarsområde 
började i december. Förbundscontroller var tjänstledig på 100% under Q2. Senior rådgivare inom 
ekonomi, som tjänstgjort 25%, gick i pension per 1 oktober.

Redovisningscentralen utökades med bemanningskonsult från mitten av april till och med juli på 75%. 
Ett vikariat pga föräldraledighet tillsattes med 80% från september. Inom redovisningen tillsattes 
bemanningskonsult på 100% till och med sista mars. Från april tillsattes ett vikariat som 
ekonomiassistent på 80% på grund av föräldraledighet. En deltidssjukskriven medarbetare återgick till 
100% anställning.

Centralt anslutna medlemsorganisationer

Moderata Samlingspartiet, Moderata Ungdomsförbundet, Fria Moderata Studieförbundet, Förbundet 
Aktiva Seniorer, Förbundet Aktiv Ungdom och Rojalistiska Föreningen är medborgarskolans centralt 
anslutna medlemsorganisationer.

Samarbetsavtal

Samarbetsavtal finns tecknade med Interkulturell utbildning (AFS), Aktiespararna, Brandmännens 
riksförbund, Civilförsvarsförbundet, Demensförbundet, European Law Student Association (ELSA), 
Jägarnas riksförbund, Missing People, Naturfilmarna och projektet Safari Sverige, Nattvandring.nu, 
nxtME, Suicide Zero, Sveriges Veteranförbund, Unga aktiesparare samt Organiserade Aspergare 
(OA).

Förbundsstyrelsen fram till stämma

Cecilia Brinck, förbundsordförande, AU
Cecilia Magnusson, vice förbundsordförande, AU
Inger Fjellner
Jan Göransson
John Norell
Carina Philipson Caritz
Theréz Randquist
Nils E Vesterberg
John Weinerhall, AU

Förbundsstyrelsen efter stämma

Cecilia Brinck, förbundsordförande, AU
Cecilia Magnusson, vice förbundsordförande, AU
Inger Fjellner
Jan Göransson
Jan Nilsson
John Norell
Carina Philipson Caritz
Theréz Randquist
John Weinerhall, AU

Förbundschefen har varit verkställande adjungerad i Förbundsstyrelsen. Unionen har valt att avstå 
personalrepresentant för förbundsstyrelsen under 2023. Under året har det genomförts tjugofyra 
sammanträden (inklusive konferenser) i förbundsstyrelsen och sammanträden i arbetsutskottet. Den 
ökade antalet sammanträden beror på de förändringar som sker i samband med nytt 
statsbidragssystem och den omorganisation som gjorts inom Medborgarskolan.

Valberedning fram till stämma

Catharina Holmberg (sammankallande) 
Pasi Huikuri 
Annica Simonsson 
Dennis Wedin
Marie-Louise Hänel Sandström

Valberedning efter stämma

Catharina Holmberg (sammankallande) 
Pasi Huikuri 
Annica Simonsson 
Dennis Wedin
Marie-Louise Hänel Sandström
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Noter

Belopp i kr om inget annat anges

Redovisningsprinciper

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens 
allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3). Tillgångar, avsättningar 
och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade 
avskrivningar och nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår förutom inköpspriset även utgifter som är 
direkt hänförliga till förvärvet.

Avskrivningar

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod eftersom det återspeglar den 
förväntade förbrukningen av tillgångens framtida ekonomiska fördelar. Avskrivningen redovisas som 
kostnad i resultaträkningen.

Kortfristiga placeringar

För likvida medel som under kortfristiga placeringar tillämpas värderingsregler enl BFNAR 2012:1, 11 
Kap. värderingen utifrån anskaffningsvärdet för samtliga finansiella instrument.

Avsättningar

En avsättning redovisas i balansräkningen när företaget har en legal eller informell förpliktelse till följd 
av en inträffad händelse och det är sannolikt att ett utflöde av resurser krävs för att reglera 
förpliktelsen och en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras.

Intäkter

Det inflöde av ekonomiska fördelar som föreningen erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning 
redovisas som intäkt. Intäkter värderas till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att 
erhållas, med avdrag för rabatter.

Medlemsavgifter

Medlemsavgifter omfattar den del som avser medlemskap i organisationen. Medlemsavgifter 
redovisas vid inbetalning från medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses. Bidrag 
redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget uppfyllts.

Nettoomsättning

Föreningens nettoomsättning avser intäkter från vidarefakturerade kostnader.
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Till förbundsstämman i Studieförbundet Medborgarskolan, org. nr 817600-7089 

Rapport om årsredovisningen 
Uttalanden   
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Studieförbundet Medborgarskolan för år 2023.  
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av förbundets finansiella ställning per den 31 december 2023 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovis-
ningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 
Vi tillstyrker därför att förbundsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för förbundet. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder 
beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till förbundet enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt full-
gjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas 
och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Sty-
relsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är 
nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentlig-
heter eller på fel. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedöm-
ningen av förbundets förmåga att fortsätta verksamheten. Den upply-
ser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan 
att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen av-
ser att likvidera förbundet, upphöra med verksamheten eller inte har 
något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Revisorns ansvar 
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsre-
dovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel, och att lämna en 
revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet 
är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktig-
heter kan uppstå på grund av oegentligheter eller fel och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas på-
verka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsre-
dovisningen. 
Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 

 identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat uti-
från dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av 
oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som be-
ror på fel, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i 
maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig inform-
ation eller åsidosättande av intern kontroll. 

 skaffar vi oss en förståelse av den del av förbundets interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omstän-
digheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den in-
terna kontrollen. 

 utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som an-
vänds och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovis-
ningen och tillhörande upplysningar. 

 drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder an-
tagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. 
Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisions-
bevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfak-
tor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan 
leda till betydande tvivel om förbundets förmåga att fortsätta 
verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärk-
samheten på upplysningarna i årsredovisningen om den vä-
sentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är 
otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra 
slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till 
datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en förening inte längre kan fortsätta 
verksamheten. 

 utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.  

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också in-
formera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de 
eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifie-
rat. 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar samt stadgar 
Uttalanden 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Studieförbundet Medborgarskolan för år 
2023 samt av förslaget till dispositioner beträffande förbundets vinst eller förlust. 
Vi tillstyrker att förbundsstämman disponerar vinsten enligt det presenterade förslaget och beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för rä-
kenskapsåret. 
 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är obero-
ende i förhållande till förbundet enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner be-
träffande förbundets vinst eller förlust samt förvaltningen.

Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt ut-
talande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en 
rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i 
något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyl-
dig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot förbundet. 
Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av före-
ningens vinst eller förlust, och därmed vårt uttalande om detta, är att 
med rimlig grad av säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med 
stadgarna. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot förbundet, eller att ett förslag till dispositioner av 
förbundets vinst eller förlust inte är förenligt med stadgarna. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställ-
ning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen och för-
slaget till dispositioner av förbundets vinst eller förlust grundar sig 
främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande gransk-
ningsåtgärder som utförs baseras på vår professionella bedömning 
med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar 
granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är 
väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle 
ha särskild betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och 
prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 
Som underlag för vårt uttalande om styrelsens förslag till disposit-
ioner beträffande förbundets vinst eller förlust har vi granskat om för-
slaget är förenligt med stadgarna. 

 
Uppsala den 13 maj 2024  
  
KPMG AB  
  
  
  
Per Hammar  
Auktoriserad revisor  
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